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     Komentaro projektas 

 

15 straipsnis 

 

8. Pakuotės, kurioje įpakuota tiekiama prekė (butelių, dėžių, konteinerių ar kitos 

prekėms laikyti minimaliai būtinos pakuotės), vertė į tiekiamos prekės apmokestinamąją 

vertę neįskaitoma tik tuo atveju, jeigu yra pardavėjo ir pirkėjo susitarimas pakuotę 

grąžinti pardavėjui, tačiau kai tokia pakuotė negrąžinama per 12 mėnesių, pardavėjo 

apskaičiuota apmokestinamoji prekių vertė turi būti padidinta tiek, kokia yra negrąžintos 

pakuotės vertė. Jeigu pakuotė grąžinama mažesnės vertės negu susitarime nurodyta vertė, 

kurios ji buvo perduota, pardavėjo apskaičiuota apmokestinamoji vertė turi būti padidinta 

tiek, koks yra pakuotės verčių skirtumas. Kai susitarimo dėl pakuotės grąžinimo nėra, 

pakuotės vertė įskaitoma į apmokestinamąją tiekiamos prekės vertę. Jeigu pakuotė, kurios 

vertė buvo įskaityta į apmokestinamąją tiekiamos prekės vertę, vėliau grąžinama, o 

pakuotę grąžinančiam asmeniui grąžinama arba priklauso grąžinti pakuotės vertę 

atitinkančią sumą, apmokestinamoji prekės vertė mažinama tiek, kokia yra grąžintos 

pakuotės vertė. 

 

 Komentaras 

 

1. Pagal Lietuvos Respublikos pakuočių ir pakuočių atliekų tvarkymo įstatymo 

(toliau – PPATĮ) nuostatas pakuotė, į kurią įpakuojama tiekiama prekė, gali būti : 

1) daugkartinė pakuotė – pakuotė, skirta naudoti pagal paskirtį daugiau negu 

vieną kartą (pvz., 0,5 litro stikliniai alaus buteliai; medinės alaus statinės); 

2) vienkartinė pakuotė - pakuotė, skirta naudoti pagal paskirtį vieną kartą (pvz., 

0,25 l metalinė alaus skardinė).  

2. Daugkartinės pakuotės, kurioje įpakuota tiekiama prekė, vertė į tiekiamos prekės 

apmokestinamąją vertę neįskaitoma tik tuo atveju, jeigu yra pardavėjo ir pirkėjo 

susitarimas pakuotę grąžinti pardavėjui. Tokio susitarimo turėti nereikia, kai pagal PPATĮ 

nuostatas prekių gamintojai ir importuotojai, taip pat pakuočių platintojai* bei 

pardavėjai* (toliau pakuočių platintojai bei pardavėjai – prekybos įmonės) privalo už 

pakuotes imti nustatyto dydžio užstatą (pinigų sumą), t. y., kai privalo taikyti užstato 

sistemą. 

 

* kas yra pakuočių platintojai ir pardavėjai apibrėžta PPATĮ.  

 

1 pavyzdys 

 

Bendrovė - alaus gamintoja gamina ir importuoja alų, supilstytą į 0,5 l talpos 

daugkartinę pakuotę – stiklinius butelius. Bendrovė nuolat tiekia alų mažmeninėms 

prekybos įmonėms ir, vadovaudamasi PPATĮ nuostatomis, buteliams taiko užstato sistemą. 

Ar šiuo atveju reikalingas pardavėjo ir pirkėjo susitarimas dėl pakuotės grąžinimo 

bendrovei, kad daugkartinės pakuotės, kurioje įpakuota prekė, vertė nebūtų įskaityta į 

tiekiamos prekės apmokestinamąją vertę? 

Šiuo atveju tam, kad daugkartinės pakuotės, kurioje įpakuota prekė, vertė nebūtų 

įskaityta į tiekiamos prekės apmokestinamąją vertę susitarimo dėl pakuotės grąžinimo 

bendrovei turėti nereikia, nes šiai pakuotei taikoma užstato sistema. 

2 pavyzdys 

 

Alaus darykla įmonei A tiekia alų statinėse. Tarp įmonės A ir alaus daryklos nėra 

sudarytas susitarimas, kad įmonė A tuščias statines grąžins alaus daryklai.  

Ar šiuo atveju alaus darykla, tiekdama įmonei A alų statinėse, statinių vertę turi 

traukti į alaus vertę? 

Taip, turi, nes tarp įmonės A ir alaus daryklos nėra sudarytas susitarimas, kad 

įmonė A tuščias statines grąžins alaus daryklai, be to, statinėms užstato sistema neturi būti 
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taikoma.   

 

3. Kai gamintojai ir/ar importuotojai tiekia į daugkartinę pakuotę įpakuotas prekes 

ir šiai pakuotei taiko užstato sistemą, tai pagal PPATĮ nuostatas gamintojai ir/ar 

importuotojai privalo imti užstatą iš prekybos įmonių ir jį grąžinti prekybos įmonėms, kai 

šios grąžina minėtas pakuotes. 

Pateikiame supaprastintą daugkartinės pakuotės ir jos užstato judėjimo schemą:  

 
1) gamintojai ir/ar importuotojai tiekia prekybos įmonėms prekes, įpakuotas 

į daugkartinę pakuotę, kuriai taikoma užstato sistema; 

2) prekybos įmonės gamintojui ir/ar importuotojui sumoka už daugkartinę 

pakuotę nustatytą užstatą;  

3) prekybos įmonės, tiekdamos daugkartinėje pakuotėje įpakuotas prekes 

vartotojams, šių prekių pardavimo dokumente kartu su kaina atskirai 

nurodo šiai pakuotei nustatytą` užstatą; 

4) vartotojai sumoka prekybos įmonei prekių pardavimo dokumente 

nurodytą kainą už prekę ir užstatą už daugkartinę pakuotę; 

5) vartotojai daugkartinę pakuotę grąžina prekybos įmonėms; 

6) prekybos įmonės grąžina vartotojams jų sumokėtą užstatą už daugkartinę 

pakuotę; 

7) prekybos įmonės iš vartotojų priimtą daugkartinę pakuotę grąžina 

gamintojui ir/ar importuotojui; 

8) gamintojas ir/ar importuotojas už prekybos įmonių sugrąžintą pakuotę 

grąžina jų sumokėtą užstatą. 

 

4. Jeigu prekių gamintojui ir importuotojui per 12 mėnesių negrąžinama pakuotė, 

kurioje įpakuota tiekiama prekė ir dėl kurios yra pardavėjo ir pirkėjo susitarimas grąžinti 

pardavėjui pakuotę, arba negrąžinama daugkartinė pakuotė (pvz., alaus stiklinių 0,5 l 

talpos buteliai), kuriai pagal PPATĮ nuostatas privalo būti taikoma užstato sistema, tai 

tokiu atveju prekių gamintojai ir/ar importuotojai ataskaitinio laikotarpio pabaigai turi 

nustatyti negrąžintos pakuotės kiekius (jeigu dėl užstatinės taros vienodumo nėra įmanoma 

nustatyti, kuri konkrečiai tara yra grąžinama, laikoma, kad pirmiausia grąžinama 

seniausiai parduotų prekių tara) ir už negrąžintą pakuotę gauto užstato sumą. Šia suma 

gamintojas ir/ar importuotojas PVM deklaracijoje turi padidinti patiektų prekių 

apmokestinamąją vertę ir apskaičiuoti pardavimo PVM, kaip už parduotą pakuotę (arba 

prarastos pakuotės kiekiui patikslinti PVM atskaitą, kai ši pakuotė pas gamintojus 

apskaitoma kaip ilgalaikis turtas).  

 

1 pavyzdys 

 

Bendrovė, alaus gamintoja, gamina ir importuoja alų, supilstytą į 0,25 l - 05 l talpos 

Gėrimų 
gamintojas/ 

importuotojas 
Prekybos įmonė Vartotojas 

1)prekė su pakuote 

7)panaudota pakuotė 
ppakuotė 

2)užstatas 

3)Prekė +užstatas už pakuotę 

užstatą 

5)panaudota pakuotė 

4)Kaina +užstatas 

6) užstato grąžinimas 8)užstato grąžinimas 
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daugkartinę pakuotę – stiklinius butelius. Bendrovė nuolat tiekia alų mažmeninėms 

prekybos įmonėms ir, vadovaudamasi PPATĮ nuostatomis, buteliams taiko užstato sistemą. 

Kadangi Bendrovė buteliams taiko užstato sistemą, tai ji skaičiuodama tiekiamo 

alaus pardavimo PVM į alaus apmokestinamąją vertę butelių vertės netraukia. Tačiau 

alaus PVM sąskaitose faktūrose, išrašytose mažmeninėms prekybos įmonėms, atskira eilute 

nurodo, kokią užstato sumą už daugkartinę pakuotę mažmeninės prekybos įmonės turi 

sumokėti Bendrovei. 

Tarkim, per laikotarpį nuo šių metų sausio 1 d. iki šių metų gruodžio 31 d. 

mažmeninės prekybos įmonės Bendrovei buvo sumokėjusios 7000 eurų užstatą už 100 000 

vnt. alaus butelių (užstatas už 1 butelį – 0.07 euro centai), tačiau š. m. gruodžio 31 dienai 

Bendrovei mažmeninės prekybos įmonės bei taros supirktuvės buvo grąžinusios 80 000 

butelių, o Bendrovė mažmeninėms prekybos įmonėms bei taros supirktuvėms buvo 

grąžinusi užstato 5600 eurų.  

Šiuo atveju Bendrovė nuo gauto užstato už negrąžintą pakuotę turi apskaičiuoti 

pardavimo PVM, kaip už parduotą pakuotę, - 243 eurus (7000 – 5600)x21:121) ir šią sumą 

kaip alaus butelių pardavimo PVM nustatyta tvarka deklaruoti gruodžio mėnesio PVM 

deklaracijoje (jeigu šiuos butelius Bendrovė apskaitė kaip ilgalaikį turtą, tai ji gruodžio 

mėnesio PVM deklaracijoje gali neskaičiuoti butelių pardavimo PVM, o gali prarastos 

pakuotės kiekiui patikslinti PVM atskaitą). 

 

Jeigu ataskaitinio laikotarpio pabaigai nustatoma, kad gamintojui ir importuotojui  

daugkartinės pakuotės grąžinama daugiau, nei už ją gauta užstato, tai gamintojas ir/ar 

importuotojas ataskaitinio laikotarpio pabaigai turi nustatyti didesnį grąžintos pakuotės 

kiekį ir užstato sumą, kurią turėjo gauti už šią pakuotę. Šia suma gamintojas ir/ar 

importuotojas PVM deklaracijoje turi sumažinti patiektų prekių apmokestinamąją vertę ir 

nuo šios vertės apskaičiuota pardavimo PVM suma sumažinti pardavimo PVM sumą.  

 

2 pavyzdys 

 

Bendrovė, alaus gamintoja, gamina ir importuoja alų, supilstytą į 0,25 l - 05 l talpos 

daugkartinę pakuotę – stiklinius butelius. Bendrovė nuolat tiekia alų mažmeninėms 

prekybos įmonėms ir, vadovaudamasi PPATĮ nuostatomis, buteliams taiko užstato sistemą. 

Kadangi Bendrovė buteliams taiko užstato sistemą, tai ji, skaičiuodama tiekiamo 

alaus pardavimo PVM, į alaus apmokestinamąją vertę butelių vertės netraukia. Tačiau 

alaus PVM sąskaitose faktūrose, išrašytose mažmeninėms prekybos įmonėms, atskira eilute 

nurodo, kokią užstato sumą už daugkartinę pakuotę mažmeninės prekybos įmonės turi 

sumokėti Bendrovei. 

Tarkim, per laikotarpį nuo šių metų sausio 1 d. iki šių metų gruodžio 31 d. 

mažmeninės prekybos įmonės Bendrovei buvo sumokėjusios 7000 eurų užstatą už 100 000 

vnt. alaus butelių (užstatas už 1 butelį – 0.07 euro centai), tačiau š. m. gruodžio 31 dienai 

Bendrovei mažmeninės prekybos įmonės bei taros supirktuvės buvo grąžinusios 110 000 

butelių, o Bendrovė mažmeninėms prekybos įmonėms bei taros supirktuvėms buvo 

grąžinusi užstato 7700 eurų, t. y. 700 eurų daugiau nei gavo užstato už šį laikotarpį.  

Šiuo atveju Bendrovė gruodžio mėnesio PVM deklaracijoje turi 1) negauto užstato 

suma sumažinti patiektų prekių apmokestinamąją vertę, 2) nuo šios vertės apskaičiuota 

pardavimo PVM suma ((7000 – 7700)x21:121) = - 121 eurai) sumažinti pardavimo PVM 

sumą.  

  

Gamintojai ir/ar importuotojai kreditinių PVM sąskaitų faktūrų, kuriomis 

negrąžintos pakuotės verte konkrečiam prekių pirkėjui (prekybos įmonei) būtų 

patikslinama patiektų prekių apmokestinamoji vertė, išrašyti nereikia.  

 

1 pavyzdys 

Alaus darykla įmonei A tiekia alų statinėse. Įmonė A įsipareigoja alaus daryklai grąžinti 

tuščias statines. Šiuo atveju alaus darykla, tiekdama alų įmonei A, į alaus apmokestinamąją vertę 
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statinių vertės netraukia. Tokiu atveju, jei įmonė A alaus daryklai per 12 mėnesių statinių  

negrąžintų, tai alaus darykla statinių vertei turėtų išrašyti kreditinę PVM sąskaitą faktūrą ir šia 

suma  turėtų padidinti alaus apmokestinamąją vertę. Tarkime, kad už statinę buvo imamas 118 Lt 

30 eurų užstatas, atitinkantis negrąžintos pakuotės vertei su PVM. Šiuo atveju alaus 

apmokestinamoji vertė turėtų būti padidinta užstato verte be PVM 100 Lt, o pardavimo PVM 

suma 18 Lt. (  

 

Prekybos įmonės, pardavusios gyventojams į daugkartinę pakuotę supakuotas 

prekes ir neapskaičiavusios PVM nuo už pakuotę paimto užstato, PVM nuo šio užstato 

neturi apskaičiuoti net ir tuo atveju, jeigu gyventojas jam negrąžina už užstatą perduotos 

pakuotės. 

3.3.Jeigu dėl užstatinės taros vienodumo nėra įmanoma nustatyti, kuri konkrečiai tara yra 

grąžinama, skaičiuojant 12 mėnesių periodą laikoma, kad pirmiausia grąžinama seniausiai 

parduotų prekių tara. 

2. Galutinis vartotojas (pvz., gyventojas), nusipirkęs prekybos įmonėje prekę, supakuotą į 

daugkartinę pakuotę, už kurią buvo paimtas užstatas, šią pakuotę gali grąžinti nebūtinai tam 

pardavėjui, iš ko buvo pirkęs šią prekę. Todėl vienos prekybos įmonės grąžins prekių gamintojui 

ar importuotojui daugiau pakuotės, negu jos gavo pagal užstatą (kai joms šios pakuotės 

gyventojai grąžins daugiau, negu buvo jiems parduota prekių su šia pakuote), kitos – mažiau (kai 

joms šios pakuotės gyventojai grąžins mažiau, negu buvo jiems parduota prekių su šia pakuote).  

Jeigu pirkėjas per 12 mėnesių negrąžina pakuotės, kurioje įpakuota tiekiama prekė 

(butelių, dėžių, konteinerių ar kitos prekėms laikyti minimaliai būtinos pakuotės) ir dėl kurios 

yra pardavėjo ir pirkėjo susitarimas grąžinti pardavėjui pakuotę, , tai tokiu  pardavėjo –

apskaičiuota apmokestinamoji prekių vertė praėjus 12 mėnesių turi būti padidinta tiek, kokia yra 

negrąžintos pakuotės vertė.  

  Nuostatos, kad praėjus 12 mėnesių tiekiamų prekių apmokestinamoji vertė turi būti 

didinama negrąžintos pakuotės (dėl kurios yra pardavėjo ir pirkėjo susitarimas grąžinti 

pardavėjui pakuotę) verte, taikomos pakuotei, kurioje įpakuota prekė patiekta po 2002 07 01.  

 

1 pavyzdys 

Alaus darykla įmonei A tiekia alų statinėse. Įmonė A įsipareigoja alaus daryklai grąžinti 

tuščias statines. Šiuo atveju alaus darykla, tiekdama alų įmonei A, į alaus apmokestinamąją vertę 

statinių vertės netraukia. Tokiu atveju, jei įmonė A alaus daryklai per 12 mėnesių statinių  

negrąžintų, tai alaus darykla statinių vertei turėtų išrašyti kreditinę PVM sąskaitą faktūrą ir šia 

suma  turėtų padidinti alaus apmokestinamąją vertę. Tarkime, kad už statinę buvo imamas 118 Lt 

30 eurų užstatas, atitinkantis negrąžintos pakuotės vertei su PVM. Šiuo atveju alaus 

apmokestinamoji vertė turėtų būti padidinta 100 Lt, o pardavimo PVM suma 18 Lt. (  

 

Jeigu dėl užstatinės taros vienodumo nėra įmanoma nustatyti, kuri konkrečiai tara yra 

grąžinama, skaičiuojant 12 mėnesių periodą laikoma, kad pirmiausia grąžinama seniausiai 

parduotų prekių tara. 

5. Jeigu daugkartinė pakuotė, kurios vertė buvo įskaityta į apmokestinamąją tiekiamos 

prekės vertę, vėliau grąžinama, o pakuotę grąžinančiam asmeniui grąžinama arba priklauso 

grąžinti pakuotės vertę atitinkančią sumą, apmokestinamoji prekės vertė mažinama tiek, kokia 

yra grąžintos pakuotės vertė. Toks apmokestinamosios vertės mažinimas įforminamas išrašytais 

kreditiniais dokumentais. 

  

 1 pavyzdys 

 

Įmonė A įmonei B nuolat tiekia buteliuose į statines išpilstytą alų. Tarp įmonės A ir įmonės 

B nėra susitarimo dėl butelių statinių grąžinimo. Todėl šiuo atveju butelio statinės vertė 

įtraukiama į alaus apmokestinamąją vertę.  

Tarkim, kad įmonė B įmonei A dalį butelių statinių grąžina. Tokiu atveju įmonė A, 

užfiksavusi grąžinimo faktą (jei buteliai statinės grąžinamios nuolat, viso mėnesio eigoje - kartą 

į mėnesį) grąžintų butelių statinių vertei įmonei B išrašo kreditinę PVM sąskaitą faktūrą ir šia 
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verte mažina patiekto alaus vertę.  

 

6. Kai gamintojai ir importuotojai tiekia Lietuvos Respublikos vidaus rinkai alų, 

alaus kokteilius, sidrą, kriaušių sidrą, vaisių vyną, vaisių vyno kokteilius, vaisių vyno 

gėrimus, kitus fermentuotus gėrimus, alkoholinius kokteilius ir nealkoholinius gėrimus 

(gaiviuosius gėrimus, stalo vandenį, girą), natūralų mineralinį vandenį, šaltinio vandenį, 

fasuotą geriamąjį vandenį, sultis, nektarą, supakuotus į stiklinę, plastikinę, metalinę 

prekinę vienkartinę pakuotę, kurios talpa didesnė negu viena dešimtoji litro, bet mažesnė 

negu trys litrai, tai nuo 2016 m. vasario 1 d. jie privalo taikyti vienkartinės pakuotės 

užstato sistemą. Šios sistemos esmė yra tokia: 

 

Pateikiame supaprastintą vienkartinės pakuotės ir jos užstato judėjimo schemą:  

 

 
1) gamintojai ir/ar importuotojai tiekia prekybos įmonėms prekes, įpakuotas į 

vienkartinę pakuotę, kuriai taikoma užstato sistema; 

2) prekybos įmonės gamintojui ir/ar importuotojui sumoka už vienkartinę 

pakuotę nustatytą užstatą;  

3) paimtą užstatą gamintojai ir importuotojai perveda užstato už vienkartines 

pakuotes sistemos administratoriui (toliau – Administratorius); 

4) prekybos įmonės, tiekdamos vienkartinėje pakuotėje įpakuotas prekes 

vartotojams, šių prekių pardavimo dokumente kartu su kaina atskirai nurodo 

šiai pakuotei nustatytą` užstatą; 

5) vartotojai sumoka prekybos įmonei prekių pardavimo dokumente nurodytą 

kainą už prekę ir užstatą už vienkartinę pakuotę; 

6) vartotojai grąžina vienkartinės pakuotės atliekas prekybos įmonėms (pvz., per 

prekybos įmonėse įrengtus taromatus); 

Gėrimų gamintojas/ importuotojas 

Administratorius Atliekų perdirbėja 

Prekybos įmonė Vartotojas 

1
)

p
re

k
ė 

+
 p

ak
u
o

tė
 

2
) 

u
žs

ta
ta

s 
u

ž 
p

ak
u

o
tę

 

3) užstatas 

už pakuotę 

 

10)atliekos 

4) prekė+pakuotė už užstatą 

5) kaina +užstatas už pakuotę 

6) atliekos 

7) užstatas už pakuotę 
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7) prekybos įmonės vartotojams grąžina jų sumokėtą užstatą už vienkartinės 

pakuotės atliekas; 

8) prekybos įmonės iš vartotojų priimtas vienkartinės pakuotės atliekas 

perduoda Administratoriui; 

9) Administratorius prekybos įmonėms grąžina jų sumokėtą užstatą už 

vienkartinę pakuotę;. 

10) Administratorius sugrąžintas vienkartinės pakuotės atliekas surūšiuoja ir 

parduoda atliekų perdirbimo įmonėms.  

11) atliekų perdirbimo įmonės Administratoriui sumoka atlygį už jo patiektas 

vienkartinės pakuotės atliekas.  

Ši vienkartinės pakuotės užstato sistema taikoma pakuotei, kuri yra pažymėta 

pakuotės gamintoją ar importuotoją identifikuojančiu brūkšniniu kodu.  

Kai taikoma vienkartinės pakuotės užstato sistema, tai į vienkartinę pakuotę 

įpakuotos prekės apmokestinamąją vertę, kuo kurios apskaičiuojamas PVM, yra 

įtraukiama ir vienkartinės pakuotės vertė. Užstato už vienkartinę pakuotę vertė į tiekiamų 

prekių apmokestinamąją vertę, nuo kurios apskaičiuojamas PVM, netraukiama. Tačiau 

nurodant pirkėjui galutinę prekės kainą, kartu su ja atskirai turi būti nurodyta ir užstato 

už vienkartinę pakuotę vertė.  

1 pavyzdys 

 

Bendrovė gamina alų, supakuotą į 0,5 l talpos vienkartinę pakuotę, kuriai taikoma 

užstato sistema, ir jį tiekia Lietuvos prekybos įmonėms.  

Tarkim, 0,5 litro alaus vertė yra 1 euras, pakuotės vertė – 15 centų, užstatas už 

pakuotė – 10 centų. 

Nuo kokios apmokestinamosios vertės Bendrovė turi apskaičiuoti parduodamo alaus, 

įpakuoto į vienkartinę tarą, pardavimo PVM?  

Pateiktu atveju Bendrovė į tiekiamo alaus apmokestinamąją vertę, nuo kurios 

apskaičiuojamas PVM, įtraukia alaus ir vienkartinės pakuotės vertę (atitinkamai 1 eurą ir 

15 centų) ir nuo šios vertės (1 euro 15 centų) apskaičiuoja alaus pardavimo PVM, taikant 

21 proc. PVM tarifą (pardavimo PVM – 24 centai). Alaus kaina su PVM – 1 euras 39 

centai.  

Užstato už vienkartinę pakuotę sumos (10 centų) Bendrovė į alaus apmokestinamąją 

vertę, nuo kurios apskaičiuojamas alaus pardavimo PVM, netraukia. Tačiau nurodant 

pirkėjui galutinę prekės kainą, kartu su ja atskirai nurodoma ir užstato už vienkartinę 

pakuotę vertė (pateiktu atveju pirkėjas už alaus butelį turės sumokėti 1 eurą 49 centus). 

 

Gamintojo ir/ar importuotojo Administratoriui pervedamas užstatas nėra PVM 

objektas.  

Administratoriaus gamintojui ir/ar importuotojui teikiamos užstato administravimo 

paslaugos, taip pat vienkartinės pakuotės atliekos, kurias Administratorius tiekia atliekų 

perdirbėjams yra PVM objektas. Šių paslaugų bei prekių apmokestinamoji vertė, nuo 

kurios turi būti skaičiuojamas PVM, sudaro už šias paslaugas ir prekes gautas (gautinas) 

atlygis be PVM.  

Nepanaudoto užstato suma, susidariusi pas Administratorių, PVM tikslais 

nelaikoma atlygiu už Administratoriaus teikiamas paslaugas ir nėra PVM objektas.  

 

1 pavyzdys 

 

Bendrovė yra gaiviųjų nealkoholinių gėrimų gamintoja. Bendrovė gamina ir 

importuoja produktus, supakuotus į 0,25 l - 2,5 l talpos vienkartines pakuotes. Pagal 

Lietuvos Respublikos pakuočių ir pakuočių atliekų tvarkymo įstatymo nuostatas tokioms 

vienkartinėms pakuotėms nuo 2016-02-01 turi būti taikoma užstato sistema.  

Kadangi Bendrovė vienkartinei pakuotei taiko užstato sistemą, tai ji tiekdama savo 

produkciją Lietuvos prekybos įmonėms, skaičiuodama tiekiamų gėrimų pardavimo PVM, į 

gėrimų apmokestinamąją vertę netraukia užstato už vienkartinę pakuotę. Tačiau gėrimų 
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PVM sąskaitose faktūrose, išrašytose prekybos įmonėms, atskira eilute nurodo užstato už 

vienkartinę pakuotę vertę. 

Tarkim, per metus prekybos įmonės Bendrovei buvo sumokėjusios 4000 eurų užstatą 

už 40 000 vnt. vienkartines pakuotes (užstatas už 1 vnt. vienkartinės pakuotės – 10 euro 

centų), kurį Bendrovė pervedė Administratoriui. 

Tarkime, per metus (pvz., birželio 30 dienai) vartotojai prekybos įmonėms buvo 

grąžinę 30 000 vnt. vienkartinių pakuočių atliekų, kurias prekybos įmonės grąžino 

Administratoriui.  

Užstatą gyventojams už jų grąžintas vienkartinės pakuotės atliekas (3000 eurų) 

grąžino prekybos įmonės. Prekybos įmonėms už jų Administratoriui grąžintas vienkartinės 

pakuotės atliekas sumoka Administratorius iš surinkto užstato sumos. 

Nagrinėjamu atveju Administratoriui pervesto užstato sumos dalis, tenkanti 

administratoriaus nesurinktos vienkartinės pakuotės atliekų kiekiui (10 000 vnt.), sudarė   

1 000 eurų. Ši suma PVM tikslais nelaikoma atlygiu už Administratoriaus teikiamas 

paslaugas ir nėra PVM objektas. 

 


